
Diário Oficial 
	

n03077 a -,o 127- Cniz Madmdo (PR), 	13 de Nove~ de 2024 
	

2 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO no 
87/2024 

PROCESSO no 141/2024 

OBJETO: Constitui objeto desta 
licitação a contratação de em-
presa para contratação e forne-
cimento de infraestrutura para a 
organização da comemoração 
dos 72 anos do município no dia 
14 de dezembro de 2024, sendo 
'1ue a empresa deverá fornecer 

aviIhão coberto, palco, banhei-
ros químicos, camarim, grades 
de isolamento, conforme condi-
ções e exigências estabelecidas 
neste edital e seus anexos. 

VALOR TOTAL DA CONTRATA-
ÇÃO: R$ 115.567,31 (Cento e 
quinze mil quinhentos e sessen-
ta e sete reais e trinta e um cen-
tavos) 

DATA DA SESSÃO PÚBLICA 
Recebimento das propostas: das 
08:00 do dia 14/1112024 às 10:30 

ras do dia 03/12/2024. 
,-oertura e julgamento das pro-
postas: das 10:31 às 10:59 ho-
ras do dia 03/12/2024. 
Início da sessão de disputa de 
preços: às 11:00 horas do dia 
03/12/2024 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO 
MENOR PREÇO POR ITEM 

MODO DE DISPUTA: ABERTO 
E FECHADO 

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA 
SESSÃO PÚBLICA DO PRE-
GÃO: Plataforma Eletrônica 
Bolsa de Licitações e Leilões, 
através do sítio eletrônico www. 
bllcompras.com  "Acesso Identifi- 

cado no Iink - licitações" 

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF). 

Cruz Machado, 13 de novembro 
2024 

Antônio Luis Szaykowski 
Prefeito 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CREDENCIAMENTO 	N° 
007/2024 

INEXIGIBILIDADE N° 17/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N°139/2024 

O Município de Cruz Machado! 
PR, Estado do Paraná, pes-
soa jurídica de direito público, 
nos termos da Lei 14.133/2021, 
Decreto Municipal 4195/2023 
e demais legislação aplicável, 
torna público a abertura de cha-
mamento público para conces-
são de exploração comercial de 
espaços, na Festa dos 72 anos 
do município de Cruz Machado-
-PR, a realizar-se no dia 14 de 
dezembro do corrente ano, nas 
condições estabelecidas neste 
Edital e seus anexos. 

DA ENTREGA DO CHAMAMEN-
TO PÚBLICO 
Data: 05 de dezembro de 2024 
Horário: as 09:00 horas. 
Local: Prefeitura de Cruz Macha-
do - PR 
Endereço: Avenida Vitória, 251 - 
1 1  andar - Centro - Cruz Macha-
do - PR CEP: 84620-000 

CONSULTA AO EDITAL: O Edi-
tal completo poderá ser obtido 
pelos interessados, junto o Setor 
de Licitações, em meio digital, 

mediante entrega de um pen-dri-
ve, de segunda a sexta-feira, no 
horário de 09:00 às 11:30 e de 
14:30 às 16:30 horas, ou pelo 
endereço eletrônico http:/!www. 
pmcm.pr.gov.br . Quaisquer dú-
vidas contatar pelos telefones 
0800 642 3326, ramal 243. 

000038 
Cruz Machado, 13 de novembro 
de 2024 

Antônio Luis Szaykowski 
Prefeito 

AVISO 4  (QUARTA) SESSÃO 
PÚBLICA 

PROCESSO 221/2023 
TOMADA DE PREÇOS 007/2023 

O Município de Cruz Macha-
do-PR, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna 
pública a continuidade do cer-
tame do da Tomada de Preços 
007/2023, cujo objeto é a contra-
tação de Agência de Publicidade 
para prestação de serviços téc-
nicos de publicidade para elabo-
ração, produção, veiculação de 
projetos e campanhas com o fim 
específico de divulgar as ações 
da Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado - Pr. 

DATA DA 4- (QUARTA) SESSÃO 
PÚBLICA: A CPL comunica que 
a Sessão Pública para abertura 
do invólucro n° 5 (Documentos 
de Habilitação) da licitante clas-
sificada no julgamento das pro-
postas técnicas e preço, será 
realizada no dia 22/1112024 às 
15h:Oümin, no Auditório Munici-
pal da Prefeitura de Cruz Macha-
do, sito à Avenida Vitória, 251, 
Centro. 

Informações: Poderão ser obti- 



Piccisando de, 	 Anuncie aqui. 	 PM LEGAL 
• * 	42 3524-2363 - 	 Quinta-Feira, l4deNovembrode2O24d.24 

039 	5 
ESTADO DO PARANÁ 

I----í 	PREFEITURA MUNICIPAL 

DE CRUZ MACHADO 

ATO DE AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°01612024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 13212024 

OBJETO: A presente Inexigibilidade visa a contratação dos 
grupos musicais TCHE GAROTOS e OS MOREIRAS para 
realização de shows abertos ao público em comemoração 

aos 72 anos do Município de Cruz Machado/PR, que 
acontecerá em 14 de dezembro de 2024, conforme 
especificações e justificativa em anexo ao processo. 

FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA: Art. 74, inciso II, da Lei n° 
14.13312021 

CONTRATADOS -  TCHE GAROTOS LTDA 
NEUSA MARIAAPPELT MOREIRA 04242640994 

VALOR: RS 50 000.00 (cinquenta mil reais) 

Tendo em vista as justificativas apresentadas pelo setor 
requisitante no Documento de Formalização de Demanda e 

Termo de Referência, ambos juntados aos autos, e 
considerando os princípios da essencialidade, do interesse 

público e da economicidade. AUTORIZO a contratação direta 
em epigrafe, por meio da Inexigibilidade de Licitação n° 16, 

com fundamentação legal no Art. 74, inciso II. da Lei o° 
14. 133/ 2021. 

Cruz Machado, 13 de novembro de 2024 

Antônio Luis Szaykowski 

ESTADO DO PARANÁ 
., PREFEITURA MUNICIPAL 

DE CRUZ MACHADO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CREDENCIAMENTO N°007/2024 
INEXIGIBILIDADE N° 1712024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 13912024 

O Município de Cruz Machado/PR. Estado do Paraná, pessoa 
jurídica de direito público, nos termos da Lei 14.13312021, 

Decreto Municipal 419512023 e demais legisla9ão aplicável. 
torna público a abertura de chamamento publico para 

concessão de exploração comercial de espaços, na Festa dos 
72 anos do município de Cruz Machado-PR, a realizar-se no 

dia 14 de dezembro do corrente ano, nas condições 
estabelecidas neste Edital e seus anexos. 

DA ENTREGA DO CHAMAMENTO PÚBLICO 
Data: 05 de dezembro de 2024 

Horário: as 09:00 horas. 
Local: Prefeitura de Cruz Machado - PR 

Endereço: Avenida Vitória. 251 - 1° andar - Centro - Cruz 
Machado - PR CEP: 64620-000 

CONSULTA AO EDITAL: O Edital completo poderá ser obtido 
pelos interessados, junto o Setor de Licitações, em meio 
digital, mediante entrega de um pen-drive, de segunda a 

sexta-feira, no horário de 09:00 às 11:30 e de 14:30 às 16:30 
horas, ou pelo endereço eletrônico http.//w'ww.pmcm.pr.gov.br. 

Quaisquer dúvidas contatar pelos telefones 0800 642 3326, 
ramal 243. 

Cruz Machado, 13 de novembro de 2024 

Antõnio Luis Szaykowski 
Prefeito 

Município de Porto Vitória 
Rua Osvaldo Genros da Silva, 717- Fone: 1421 3573-1212 

~J:75.688.366,0001.02 - CEP; 84615-000 
www.perteeutoria pr 90v br 

ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO. 
Devido a impugnação apresentada e a necessidade de 

readequações ao edital, informamos que fica ALTERADA a 
data de abertura do processo licitatório ri 0  11112024. sob 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO n°80/2024 que tem por 
Objeto: Registro de Preço para tutora e eventual contratação 

de empresa para prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva em equipamentos médicos - 

hospilalares, odontológicos ode fisioterapia a fim de atender 
as necessidades da Secretaria de Saúde de Porto Vitória, 

passando de 07 de novembro de 2024 para o dia 04 de 
dezembro de 2024 ás 09 - 00 horas Maiores informações 

podem ser obtidas através do fone (42) 3573 12 12. Porto 
Vitoria PR, 13 de novembro de 2024. 

Ricardo Castilho de Oliveira 
Pregoeiro. 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL 

DE CRUZ MACHADO 

ATO DE AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°01912024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 14312024 

OBJETO: Apresente Irrexugibilidade visa a contratação da 
empresa BAIAK & CIA LTDA, CREDENCIADA E HABILITADA 
no credenciamento n° 0512024, para prestação de serviços de 

manutenção dos veículos da frota municipal, incluindo o 
fornecimento de peças e serviços necessários, suprindo 

assim as necessidades das Secretarias requisitantes, 
conforme especificações em anexo ao processo. 

FUNDAMENTAÇAO JURIDICA: Art. 74. inciso IV, da Lei n° 
14.13312021 

CONTRATADO: BAIAK & CIA LTDA 
VALOR -  RS 100.388,13 (cem mil trezentos e oitenta e oito 

reais e treze centavos) 

Tendo em vista as justificativas apresentadas pelo setor 
requisitante, no Documento de Formalização de Demanda e 

Termo de Referência, ambos juntados aos autos, e 
considerando os princípios da essencialidade, do interesse 

público e da economicidade, AUTORIZO a contratação direta 
em epigrafe, por meio da Inexigibilidade de Licitação n° 19. 

com fundamentação legal no Art. 74. inciso IV. da Lei n° 
14.133/202 1. 

Cruz Machado, Cruz Machado. 13 de novembro de 2024 

Antônio Luis Szaykowski 
Prefeito 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL 

DE CRUZ MACHADO 

AVISO 4° (QUARTA) SESSÃO PÚBLICA 
PROCESSO 22112023 

TOMADA DE PREÇOS 00712023 

O Município de Cruz Machado-PR, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna pública a continuidade do 

certame do da Tomada de Preços 00712023, cujo Objeto é a 
contratação de Agência de Publicidade para prestação de 

serviços técnicos de publicidade para elaboração, produção, 
veiculação de projetos e campanhas com o fim especifico de 
divulgar as ações da Prefeitura Municipal de Cruz Machado - 

DATA DA 4 (QUARTA) SESSÃO PÚBLICA' A CPL comunica 
que a Sessão Pública para abertura do invólucro n° 5 

(Documentos de Habilitação) da licitante classificada no 
julgamento das propostas técnicas e preço, será realizada no 

dia 22/1112024 ás 15h'OOmin. no Auditório Municipal da 
Prefeitura de Cruz Machado, sito á Avenida Vitória, 251. 

Centro. 

Informações. Poderão ser obtidas junto ao Departamento de 
Licitações da Prefeitura no endereço acima mencionado, no 

horário das 08h:30rrrim ás 11h:30m1n e das 13h:30min às 
16h:30min, solicitadas por e-mail: Iicitacao©pmcm.pr.gov.br  

ou telefone: 0800 642-3326 

Cruz Machado, 12 de novembro de 2024. 

Vera Maria Berrzak Krawczyk 
Presidente CPL 

MUNIPIO DE BITURUNA 
0.. O,  OOnGcyo'  4k').Cto0,.OiPøS44O0G 

COO; vr&400.rnrmior o.»'.,; nrçreuvc 

OOOM»'iOfl* 00W cw400a'...m. 9010 

AVISO DE LICITAÇÃO- PROCESSO N.° 07212024 - 
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 5412024 

O Município de Bituruna, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ 
sob n.° 81.648.85910001-03, torna público a realização de 

licitação, no dia 2811112024, às 09h00, na modalidade Pregão 
Eletronico, para o Registro de Preços de Materiais de Copa e 

Cozinha. Materiais de Higiene e Materiais de Limpeza. O 
edital em inteiro teor estará à disposição dos interessados, no 
site: www.bituruna.pr.gov.br , ou na Av, Dr. Oscar Geyer, 489, 

Centro, CEP. 84640-000, Município de Bituruna PR. 
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço 

acima ou pelo telefone (42) 3553-8602, 
Rodrigo Rossoni -Prefeito Municipal. 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRINEOPOLIS 

PROCESSO LICITATÔRIO N.° 9412024 
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 5512024 

CÓDIGO TCE 
9F1 CC3C93A35BF45A94D024DC11 0F07E63C9F646 

O Município de lrineópolis. torna público para conhecimento 
dos interessados que realizará no dia 02 de Dezembro de 
2024. ás 09:00 horas. Processo Licitatório na Modalidade 
Pregão Eletrônico - Registro de Preços, com critério de 

adjudicação MENOR PREÇO POR ITEM de acordo com a 
Lei n,° 14.13312021, visando a -AQUISIÇÃO DE PEÇAS 

ORIGINAIS/GENUINAS PARA MANLJTENÇAO DE 
MÁQUINAS DA FROTA MUNICIPAL, COM ENTREGA 

PARCELADA, PARA O PERIODO DE 12 MESES. O Edital 
de Licitação encontra-se a disposição dos interessados, no 

Departamento de Licitações, rio horário das 08:30 às 11:30 e 
das 13:00 as 1700, sita a Rua Paraná, ri. 0  200. Centro - 

Infleópolis - SC, Fone (47) 3625-1111, e no Site 
inneopoIis,atende.net  e 	atds.comprasoublicas.com.br . 

Irineópoli 	
Dort 

s. 13.de novembro de 2024, 
LADEMIR FERNANDO ARCARI 

Prefeito Municipal 

'L MUNICPIO DE PORTO UNIÃO 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

PROCESSO LICITATÓRIO N°. 12312024 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°  013/2024 
Caracterização da Situação: O município vai efetuar a 
concessão do direito real de uso -, de uma área de terra de 
3.560,05 nr2 (três mil quinhentos e sessenta metros e cinco 
decímetros quadrados). situado no Distrito Industrial Estariislau 
Novacki, Municipiode Porto União -SC. constante da Matricula 
do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Porto União, 
sob o n° 11.628, com as Seguintes medidas e confrontações: 
FRENTE: Rua Valdir Lemos de Camargo por 56,79 metros: 
LADO DIREITO: Município de Porto União - MT 11.628-02 com 
65,16 metros; FUNDOS: Loteamento Vila Santa Inês, quadra 
21, com os lotes: parte do lote 270 lotes 28,29,30,31 e parte do 
32 por 60.13 metros: LADO ESQUERDO: Município de Porto 
União - MT 11.628-R2 com 60,24 metros 
Descrição do Objeto: O objeto da presente é, justamente a 
concessão do direito real de uso -, de uma área de terra de 
3.560,05 m2 (três mil quinhentos e sessenta metros e cinco 
decímetros quadrados), situado no Distrito Industrial Eslanislau 
Novacki. Município de Porto União- SC, constante da Matricula 
do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Porto União, 
sob o n° 11.628, com as seguintes medidas e confrontações: 
FRENTE: Rua Valdir Lemos de Camargo por 56,79 metros: 
LADO DIREITO: Município de Porto União - MT 11.628-02 com 
65,16 metros. FUNDOS. Loteamento Vila Santa Inês. quadra 
21, comes lotes: parte do lote 27 e lotes 28,29,30,31 e parte do 
32 por 60,13 melros: LADO ESQUERDO: Município de Porto 
União-MT 11 .628-R2 com 60,24 metros. 
Razão da Escolha: A concessão do direito real de uso se torna 
necessária para fins de expansão da empresa ALKEM 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ 
46.605.84010001-89, tendo em vista a proximidade do terreno 
ao imóvel pertencente à empresa em questão. A concessão de 
direito real de uso, visa salvaguardar o património público e dar 
cumprimento á sua função social, garantindo benefícios à 
Municipalidade e aos seus cidadãos. 
Do Preço: A concessão de uso de terreno público será sem 
custos à empresa 
Da vigência: O prazo de concessão de uso de terreno público 
será de 50 (cinquenta) anos, prorrogável por igual período a 
critério da Administração Municipal e, desde que cumpridas 
todas as obrigações contratuais. 
Justificativa -  O caso in concreto trazido no presente processo 
enquadra-se no capJt doArt 74 da Lei n.* 14.13312021. 
Porto União SC, 13 de novembro de 2024. 
ANDRIÉLI MARINAGIACOMINI 
Agente de Contratação 
Portaria 01012024 

Município de Porto Vitória 
Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717- Fone: (42) 3573-1212 

- 	 CNPJ: 75.688.366/0001-02-C EP:  94615-000 
www.portovltorla.pr.gov.br  

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 179/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°104/2024 

PREGÃO ELETRONICO N°64/2024 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PORTO VITORIA - 

PARANÁ 
CONTRATADO: NORTHWEST MAQUINAS E 

FERRAMENTAS LTDA/ CNPJ 37.247.49410001-13. como 
valor de R$777.64 (setecentos e setenta e sete reais e 
sessenta e quatro centavos): OBJETO -  Aquisição de 

materiais de construção e ferramentas para a realização de 
manutenções, reparos e eventual construção nos prédios 

públicos da Prefeitura de Porto Vitória. PRAZO DE 
VIGENCIA: 12 (doze) meses FORO. Comarca de União da 

Vitória, Estado do Paraná. 
Porto Vitória PR, 13 de novembro de 2024. 

- Mansa de Fatima Ilkiu de Souza - Prefeita Municipal. 
Assine credibilidade. 

Assine O iguas si 35240W2363 



Paraná, 18 de Novembro de 2024 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO Xliii N°3155 

Publicado por: 
Gabriel Ribas Neponucena 

Código identificador:5B8D4814 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 1712024 

Publicado por: 
Gabriel Ribas Neponucena 

Código Identificador: AO 1 D8841` 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°18/2024 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CREDENCIAMENTO N°00712024 
INEXIGIBILIDADE N° 1712024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 13912024 

O Município de Cruz Machado/PI?, Estado do Paraná, pessoa jurídica 
de direito público, nos termos da Lei 14.133/2021, Decreto Municipal 
4195/2023 e demais legislação aplicável, torna público a abertura de 
chamamento público para concessão de exploração comercial de 
espaços, na Festa dos 72 anos do município de Cruz Machado-PR, 
a realizar-se no dia 14 de dezembro do corrente ano, nas condições 
estabelecidas neste Edital e seus anexos. 

DA ENTREGA DO CHAMAMENTO PÚBLICO 
Data: 05 de dezembro de 2024 
Horário: as 09:00 horas. 
Local: Prefeitura de Cruz Machado - PR 
Endereço: Avenida Vitória, 251 - 1° andar - Centro - Cruz Machado 
- PR CEP: 84620-000 

CONSULTA AO EDITAL: O Edital completo poderá ser obtido 
pelos interessados, junto o Setor de Licitações, em meio digital, 
mediante entrega de um pen-drive, de segunda a sexta-feira, no 
horário de 09:00 às 11:30 e de 14:30 às 16:30 horas, ou pelo endereço 
eletrônico http://www.pmcm.pr.gov.br . Quaisquer dúvidas contatar 
pelos telefones 0800 642 3326, ramal 243. 

Cruz Machado, 13 de novembro de 2024 

ANTÔNIO LUIS SZA YKOWSKI 
Prefeito 

Publicado por: 
Gabriel Ribas Neponucena 

Código Identificador: 74E41 302 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°16/2024 

ATO DE AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°016/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 13212024 
OBJETO: A presente Inexigibilidade visa a contratação dos grupos 
musicais TCHE GAROTOS e OS MOREIRAS para realização de 
shows abertos ao público em comemoração aos 72 anos do 
Município de Cruz Machado/PR, que acontecerá em 14 de 
dezembro de 2024, conforme especificações e justificativa em anexo 
ao processo. 
FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA: Art. 74, inciso II, da Lei n° 
14.13312021 
CONTRATADOS: TCHE GAROTOS LTDA 
NEUSA MARIA APPELT MOREIRA 04242640994 
VALOR: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) 

Tendo em vista as justificativas apresentadas pelo setor requisitante no 
Documento de Formalização de Demanda e Termo de Referência, 
ambos juntados aos autos, e considerando os princípios da 
essencialidade, do interesse público e da economicidade, AUTORIZO 
a contratação direta em epígrafe, por meio da Inexigibilidade de 
Licitação n° 16, com fundamentação legal no Art. 74, inciso II, da Lei 
n° 14.13312021. 

Cruz Machado, 13 de novembro de 2024. 

ANTÔNIO LUIS SZA YKOWSKI 
Prefeito 

ATO DE AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°018/2024 000040 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 14212024 
OBJETO: A presente Inexigibilidade visa a contratação da empresa 
51.902.833 SELMO RICARDO KOTESKI, CREDENCIADA E 
HABILITADA no credenciamento n° 05/2024, para prestação de 
serviços de manutenção dos veículos da frota municipal, incluindo 
o fornecimento de peças e serviços necessários, suprindo assim as 
necessidades das Secretarias requisitantes, conforme especificações 
em anexo ao processo. 
FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA: Art. 74, inciso IV, da Lei n° 
14.13312021 
CONTRATADO: 51.902.833 SELMO RICARDO KOTESKI 
VALOR: R$ 57.358,13 (cinquenta e sete mil trezentos e cinquenta e 
oito reais e treze centavos) 

Tendo em vista as justificativas apresentadas pelo setor requisitante no 
Documento de Formalização de Demanda e Termo de Referência, 
ambos juntados aos autos, e considerando os princípios da 
essencialidade, do interesse público e da economicidade, AUTORIZO 
a contratação direta em epígrafe, por meio da Inexigibilidade de 
Licitação n° 18, com fundamentação legal no Art. 74, inciso IV, da 
Lei n° 14.13312021. 

Cruz Machado, 13 de novembro de 2024. 

ANTÔNIO LUIS SZA YKOWSK! 
Prefeito 

Publicado por: 
Gabriel Ribas Neponucena 

Código Identificador:632E1 1C9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°1912024 

ATO DE AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°019/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 14312024 
OBJETO: A presente Inexigibilidade visa a contratação da empresa 
BAIAK & CIA LTDA, CREDENCIADA E HABILITADA no 
credenciamento n° 0512024, para prestação de serviços de manutenção 
dos veículos da frota municipal, incluindo o fornecimento de peças e 
serviços necessários, suprindo assim as necessidades das Secretarias 
requisitantes, conforme especificações em anexo ao processo. 
FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA: Art. 74, inciso IV, da Lei no  
14.13312021 
CONTRATADO: BAIAK & CIA LTDA 
VALOR: R$ 100.388,13 (cem mil trezentos e oitenta e oito reais e 
treze centavos) 

Tendo em vista as justificativas apresentadas pelo setor requisitante no 
Documento de Formalização de Demanda e Termo de Referência, 
ambos juntados aos autos, e considerando os princípios da 
essencialidade, do interesse público e da economicidade, AUTORIZO 
a contratação direta em epígrafe, por meio da Inexigibilidade de 
Licitação n° 19, com fundamentação legal no Art. 74, inciso IV, da 
Lei n° 14.13312021. 

Cruz Machado, Cruz Machado, 13 de novembro de 2024. 

ANTÔNIO LUIS SZA YKOWSKI 
Prefeito 

www.diaripmunicipal.com.br/amp 	 77 



unal ImaÇA011a1 ue LuJiiiataçocs ruoluças 	 uIIlpsupIIvp.guv.Lnrapp/vuIIalxI ,OVOÕÕUJU 1 UVihVh'*/ jq 

do 	oli rnditCdratPutacdo 	 CL £ Entrar 

« o 

Edita[ de Chamamento Público n° CRE 1712024 
Ultrmo oluiarzoçôv 13/11/2024 	 000041  
local: Cruz Machado/PR Órgão: MUNICIPIO DE CRUZ MACHADO Unidade compradora: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PR 

Modalidade da contratação: Credenciamento Amparo Legal: Ler 14133/2021. Art. 79.1 Tipo: Edital de Chamamento Público Modo de disputa: Não se aplica 

Registro de preço: Não 

Data de divulgação no PNCP: 13/11/2024 Situação: Divulgada no PNCP Data de inicio de recebimento de propostas: 14/11/20240800 (horário de Brasilia) 

Data fim de recebimento de propostas: 0511212024 0900 (horário de Brasiaa) 

Id contratação PNCP: 753396880001091-000146/2024 Fonte: Betha Sistemas 

Objeto: 

o presente tem como objeto a cessão temporária do espaços em logradouro publico, durante a realização da 72 3  festa de aniversário do Município de Cruz Machado, que ocorrera no dia 

14 de dezembro de 2024. das 14h ate as 23h59, na Praça Papa Pio XII Serão cedidos 18 espaços, divididos em 12 stands de 3x3 metros e 6 espaços vazios para a instalação do food trucks. 

food bikes ou similares, conforme croqui em anexo 

VALOR TOTAL. ESTIMADO DA COMPRA 

itS 0,99 

(tens 	Arquivos 	Histórico 

Numero DexcdçSo Quantidade 

Stand corri cobertura oro tona/viril ou 3 
- Botadas 

2 Stand com Cobertura oro lona/unI ou 5 

dardo, - Alimentação 

3 Stand corri Cobertura erri lona/viril ou 4 

Sonda,. AssociiÇões 

4 Espaço terço demarcado em 6 

Loadooro ou Passeio- Food Truck 

Riar 	I-4d.4EIar 

G' voam 
 ) 

Valor anrtãnO estimado 

18$ 006 

RS 005 

ilS 005 

RS 006 

Valor total estimado 

liso 8 

liSO 75 

85070 

OS 036 

Detalhar: 

0 

O 

O 

O 

00900 	 < 	 8 

Criado pela Lei n° 14133/21. o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é  sitio eletrãnico oficial destinado a 

divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo 

novel diploma 

E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas um colegiado deliberativo com suas atribuições 

estabelecidas no Decreto n° 10764 de 9 de agosto de 2021 

O desenvolvimento dessa versão do Portal e um esforço conjunto do construção de uma concepção direta legal. 

homologado pelos indicados a compor o aludido comité,  

A adequação fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos as contratações disponibilizadas no PNCP 

por força da Lei n° 14,133/2021 são de estrita responsabilidade dos orgãos e entidades contratantes 

• frttgsflemtaiqeserviouseconoaxa 

o, 

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS 

ve,000aoeaSo.erobç 00 wrrrnrssço.s ,d00oraiMSk 00.09.6.1.0. 

I/ii1flflflA AflO 


